
 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 
 
 

 
 
 
VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400; 
VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, e successive modificazioni e integrazioni; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 28 marzo 1990, con il quale è stato 
istituito presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri il Comitato Nazionale per la Bioetica (di 
seguito denominato anche Comitato o CNB), che recepisce le indicazioni fornite dalle 
Raccomandazioni dell’Assemblea Parlamentare del Consiglio d’Europa e - in particolare - dalla 
Raccomandazione n. 1100 del 2 febbraio 1989 e dalla risoluzione del Parlamento Europeo del 13 
febbraio 1989; 
VISTI i successivi decreti del Presidente del Consiglio dei ministri di costituzione o proroga del 
Comitato tra i quali, da ultimo, il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 23 marzo 
2018 con il quale il Comitato è stato rinnovato per un quadriennio;  
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 settembre 2010, pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale 26 ottobre 2010, n. 251, con il quale il Comitato è stato espunto dalla categoria 
degli organismi collegiali soggetti a riordino ai sensi dell’art. 29 del decreto-legge 4 luglio 2006, n. 
223, come convertito, con modificazioni, dalla legge 4 agosto 2006, n. 248 e dell’art. 68 del 
decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, come convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 
2008, n. 133; 
VISTA la legge 11 gennaio 2018, n. 3, recante delega al Governo in materia di sperimentazione 
clinica di medicinali nonché disposizioni per il riordino delle professioni sanitarie e per la 
dirigenza sanitaria del Ministero della Salute e, in particolare, l’articolo 2 che prevede i comitati 
etici territoriali e i comitati etici nazionali; 
VISTO il decreto del Ministro della salute del 1° febbraio 2022 recante “Individuazione dei comitati 
etici a valenza nazionale”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 16 marzo 2022, n. 63; 
VISTO, altresì, il comma 4 dell’articolo 2 della citata legge 11 gennaio 2018, n. 3, che stabilisce che 
il Presidente del Comitato Nazionale per la Bioetica è componente di diritto del Centro di 
coordinamento nazionale dei comitati etici territoriali per le sperimentazioni cliniche sui 
medicinali per uso umano e sui dispositivi medici; 
CONSIDERATA la necessità di procedere alla ricostituzione del Comitato nazionale per la bioetica; 
RITENUTO di dover assicurare un ricambio dei componenti, al fine di garantire un’adeguata 
rotazione, nel rispetto dell’equilibrio di genere, nonché la rappresentanza dell’area medica, in 
coerenza con l’introduzione dei comitati etici nazionali, la distinzione tra area filosofica e area 
giuridica, la presenza di competenze biotecnologiche e in materia religiosa; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri in data 23 ottobre 2022, con il quale al 
Sottosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio dei ministri dott. Alfredo Mantovano è stata 
delegata la firma dei decreti, degli atti e dei provvedimenti di competenza del Presidente del 
Consiglio dei ministri, ad esclusione di quelli che richiedono una preventiva deliberazione del 
Consiglio dei ministri e degli atti e dei provvedimenti relativi alle attribuzioni di cui all’art. 5 della 
legge 23 agosto 1988, n. 400; 



 

 

 
 
 

DECRETA 
 

Articolo 1 
(Composizione) 

 
1. Il Comitato Nazionale per la Bioetica è così costituito: 

 
PRESIDENTE 

 
Prof. Angelo Luigi Vescovi Professore di biologia cellulare all'Università di 

Milano Bicocca  
Direttore Scientifico della Banca delle Cellule 
Staminali Cerebrali Umane e del Centro di 
Nanomedicina dell'Ospedale Niguarda di 
Milano  
Direttore Scientifico dell'IRCCS Casa Sollievo 
della Sofferenza di San Giovanni Rotondo e 
dell'Istituto di Genetica Umana G. Mendel di 
Roma 

 

 

VICEPRESIDENTI 

 
Dott. Riccardo Di Segni Rabbino Capo della Comunità ebraica di Roma, 

medico radiologo 
 

 
Prof. Mauro Ronco Professore Emerito di Diritto penale 

all'Università di Padova 
Professore onorario di Diritto penale 
nell'Università di Innsbruck 
Avvocato, già presidente dell'Ordine degli 
avvocati di Torino  
Codirettore del Doctorado en Ciencias Jurídicas 
della Facoltà di Diritto dell'Università Cattolica 
Argentina (UCA) 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Prof.ssa Maria Luisa Di Pietro Professore Associato, direttore del Centro di 

Ricerca e Studi sulla Salute Procreativa e 
coordinatore del Centro studi e ricerche per la 
regolazione naturale della fertilità 
all'Università Cattolica Sacro Cuore di Roma 
 
Professore Incaricato di Bioetica 
all'Universidad Catolica de Avila (Spagna) 

 

 

COMPONENTI 

 

Prof.ssa Luisella Battaglia Già Professore ordinario di Filosofia morale e 
di Bioetica – Università degli Studi di Genova e 
Presidente dell’Istituto italiano di bioetica 

 

 
Prof. Carlo Antonio Barone Professore Emerito di Oncologia Medica, già 

Direttore dell'Istituto di Medicina Interna e 
dell'Area Assistenziale di Oncologia presso 
Policlinico A. Gemelli 

 
Prof. Raffaele Calabrò Cardiologo - già Rettore dell'Università Campus 

Bio-Medico di Roma 
 
Prof. Stefano Canestrari Professore ordinario di diritto penale presso 

Università degli studi di Bologna 
 
Prof. Tonino Cantelmi Direttore Sanitario e Clinico Scientifico 

dell'Opera Don Guanella - Dirigente Psichiatra 
SSN 

 
Prof.ssa Cinzia Caporale Coordinatrice del Centro interdipartimentale 

per l’Etica e l’integrità nella ricerca - Dirigente 
tecnologo presso CNR 

 
Prof. Giuseppe Casale Fondatore e direttore sanitario di Antea 
 
Prof. Lorenzo d'Avack Professore emerito di filosofia del diritto e  

 
 
 
 
 
 



 

 

 
docente di biodiritto e nuove tecnologie, 
Università di Roma LUISS 

 
 
 
Prof. Antonio Da Re 

 
Professore ordinario di Filosofia morale presso 
l’Università degli Studi di Padova 

 
Prof.ssa Maria Grazia De Marinis Presidente corso di laurea in scienze 

infermieristiche all'università Campus 
biomedico di Roma 

 
Cons. Luisa De Renzis Sostituto procuratore generale della Corte di 

Cassazione. 
 
Prof. Alberto Gambino Professore ordinario di diritto privato e pro 

rettore vicario all'Università degli Studi 
europea di Roma 

 
Prof.ssa Maria Pia Garavaglia Già Ministro della salute nel Governo Ciampi 
 
Prof. Silvio Garattini Presidente Istituto di ricerche farmacologiche 

Mario Negri 
 
Dott.ssa Matilde Leonardi  Direttore Struttura Complessa UOC Neurologia, 

Salute Pubblica, Disabilità - Istituto neurologico 
Carlo Besta di Milano 

 
Dott. Andrea Domenico Maria Manazza Dirigente Medico SS Cure Palliative ASL T04 

Chivasso 
 
Avv. Domenico Menorello Avvocato Cassazionista 
 
Prof. Maurizio Mori Già Professore ordinario di filosofia morale e 

bioetica – Università di Torino 
 
Prof.ssa Assunta Morresi Professore associato di chimica fisica presso 

Dipartimento di chimica, biologia e 
biotecnologie – Università degli studi di 
Perugia 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
Prof. Alessandro Nanni Costa 

 
 
 
 
Già direttore del Centro nazionale trapianti 

 
Prof.ssa Claudia Navarini Professore Ordinario di Filosofia Morale e 

Preside della Scuola di Scienze e Tecniche 
Psicologiche all'Università Europea di Roma 

 

 
Dott. Carlo Maria Petrini Dirigente di Ricerca, Direttore dell'Unità di 

Bioetica, Presidente del "Centro di 
coordinamento nazionale dei comitati etici 
all'istituto Superiore di Sanità (ISS) 

 
Prof.ssa Giovanna Razzano Professore ordinario di Diritto pubblico della 

Sapienza Università di Roma 
 
Dott. Marcello Ricciuti Direttore di Struttura complessa di cure 

palliative e Hospice all'Azienda ospedaliera San 
Carlo di Potenza 

 
Dott.ssa Giuliana Ruggieri Dirigente medico al Dipartimento di emergenza 

urgenza e trapianti presso Azienda ospedaliera 
universitaria senese 

 
Prof. Luca Savarino Professore di Filosofia morale presso 

l’Università del Piemonte orientale, Membro 
della Commissione Nazionale di Bioetica delle 
Chiese Battiste Metodiste e Valdesi in Italia. 

 
Prof.ssa Lucetta Scaraffia Già Professore di Storia contemporanea della 

Sapienza Università di Roma 
 
Prof. Stefano Semplici Professore ordinario di Filosofia morale 

all'Università Tor Vergata di Roma 
 
Prof. Grazia Zuffa Psicologa 

 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
2. Sono, altresì, membri del Comitato con carattere consultivo e senza diritto di voto: il Presidente 
del Consiglio Nazionale delle Ricerche, il Presidente del Consiglio Superiore di Sanità, il Presidente 
della Federazione Nazionale degli Ordini dei Medici, dei Chirurghi e degli Odontoiatri, il 
Presidente della Federazione Nazionale degli Ordini dei Veterinari Italiani, il Presidente 
dell’Istituto Superiore di Sanità, i quali possono delegare loro rappresentanti. Tali rappresentanti 
decadono dalla nomina dopo tre assenze ingiustificate e cinque assenze giustificate, nel corso di 
ciascun anno. Il Consiglio di Presidenza del Comitato, preso atto del numero di assenze, deve 
tempestivamente darne conoscenza all’Ente di appartenenza. 
3. I Componenti del Comitato decadono dalla nomina dopo quattro assenze ingiustificate o dopo 
sei assenze giustificate nel corso di ciascun anno. 
 

Articolo 2 
(Durata) 

1. Il Comitato Nazionale per la Bioetica resta in carica quattro anni a decorrere dalla data del 
presente decreto. 
 

 
Articolo 3 

(Oneri) 
1. Il Presidente, i Vice-Presidenti, i Componenti del Comitato e gli esperti eventualmente invitati in 
audizione hanno diritto al rimborso delle spese di missione, secondo la normativa vigente in 
materia. A tal fine i componenti sono equiparati ai dirigenti di seconda fascia della Pubblica 
Amministrazione. Per i componenti di diritto saranno le relative Amministrazioni a provvedere al 
rimborso delle eventuali spese di missione. 
2. La relativa spesa graverà sul capitolo 177, denominato “Spese per il funzionamento del 
Comitato Nazionale per la Bioetica”, del bilancio di previsione della spesa della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri per l’anno 2022 e per gli esercizi successivi. 

Il presente decreto sarà trasmesso all’Ufficio del Bilancio e per il Riscontro di Regolarità 
Amministrativo-Contabile della Presidenza del Consiglio dei Ministri per gli adempimenti di 
competenza. 
 
Roma, 6 dicembre 2022  

 
   p. IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

                         IL SOTTOSEGRETARIO DI STATO  
                                          Alfredo Mantovano 
 
   PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 
            SEGRETARIATO GENERALE 
  UFFICIO DEL BILANCIO E PER IL RISCONTRO 
DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO CONTABILE 
VISTO E ANNOTATO AL N. 4547/2022 
ROMA, 6 DICEMBRE 2022 
IL REVISORE                                 IL DIRIGENTE 
 


